Verum omnem in hac parte tollit amaritudinem serietà, & rotunda confessio ipsorummet Barenium in supplicio Libello, portecto huic S. C. in quo facti fuerunt habere 9. dumtaxat Conventus, & propterea, Conventuum quiete velle divisionem Provincie Barenis ab Hydruntina, ibi: Per la quiete di 9. Conventi Baresi; Hujusmodi enim confessione nulla dari potest melior probatio cap. Per tuas de Probat. cum notoriis apud Emer. jun. dec. 1214. n. 1.

Secundò major iniustitia emicat in eo, quòd in d. Decreto Alternativæ assignantur 12. Guardianie PP. Barenis. (& quod est notandum) eis assignantur ultieris duæ aliæ Guardianie ex parte Hydruntinorum, hoc est, quòd duo alii Guardiani in Conventibus Hydruntinis eligantur à Barenibus ad ipsum satisfactionem, ibi: Disponere etiam volumus Guardianatus pro eisdem Provincie communi pace, & sine offensione justitie distributive ita quòd PP. Barenis 12. habeant Guardianias; Ne autem summa inæqualitas videatur in electionibus futurorum Capitulorum, volumus, duas alias Guardianias addi Partì Baresium, ita quòd duo alii Guardiani eligantur à Barenibus ad ipsum satisfactionem, sed eligendi sint natrone Lycineses; Præsuppositò enim, quòd Barenes habeant solùm 9. Conventus, ut supra probavimus; Quomòdò nedom dici, sed excogitari potest, quòd eisdem fuerint assignatæ 12. Guardianie sine offensione justitie distributive?

Ita enim tunc dici posset servata, quando 9. dumtaxat Guardianie fuissent assignatæ; Transcendite omnes iniustitias limites, & exorbitantæ terminos illa reflexio, quòd Barenes debent eligere Guardianos in Conventibus Hydruntinis ad eorum satisfactionem, quod procuratum fuit ad solùm finem eligendi Guardianos, eis adhærentes, Hydruntiniquæ infensio, quod est præjudicialissimum PP. Provincialibus, & consequenter omni jure de medio tollendum videtur, ad præcludendum viam scandalis, fectioibus, & divisionib. inter Religiosos ejusd. Provincie, per ea, quæ notant Surd. dec. 286. n. 2. Bonden collat. leg. 41. n. 123. & Rot. dec. 1289. n. 11. cor. Emer. jun.

Teriò è quoque iniusta divisio Territorii, in vim d. Decreti Alternativæ facta, dum asserunt Hydruntinis territorium Castellanae, & Matæ, ibi: Partem Barenem 12. Guardianias confessam præscribimus geographicè, & secundum naturam per divisionem, vulgò la Ciravina di Castellana, & Provinciam Lycensem à Castellana exclusivè usque ad Præstim; Etenim cum ex superius probatis Conventus Castellanae, & Matæ fuit intrã Provinciam Hydruntinam, hujusmodi consensio, seu usurpatio Territoriorum nimis præjudicialis est Hydruntinis.

Quartò demùm intolerabilis iniustitia, & manifestum præjudicium Hydruntinorum defumitur ex eo, quòd in d. Decreto Alternativæ præcipitur, ex 30. Novitii, qui conceduntur ab hac S. Congr. quolibet anno 12. de melioribus vestiri debere in Provincia Barenis, & reliquis 18. in nostra Provincia Hydruntina, ibi: Præcipimus, ut de re-

ceptis, & approbatis intra numerum solitum à S. Congr. concedi pro quolibet anno 12. Juvenes, 8. Clerici, 4. Laici de melioribus respedivè pro parte Barenis recipiantur ad Habitu, & Professionem; Reliqui vero pro complemento numeri, præfixi à S. Congr. ex alia parte, tanquam numerosiori, vestiantur.

Cùm enim Conventus Barenium sint solummodo 9. & una cum aliis duobus Conventibus Hydruntinis, eis in dicta Alternativa per summam iniustitiam aggregati, sint 11. ad summum eis concedendi erant 11. Novitii, & viceversa PP. Hydruntinis possessorisibus 18. Conventuum cum magno Hospitio, concedendi erant 19. Novitii, ut calculanti notum est; Attento præcipuè, quòd duo solùm Conventus Lycii, & Taranti Hydruntinæ Provincie secundum numerum, determinatum ab Innoc. XI. habent Religiosos 86. Adeoque plusquam sex ex Conventibus Barenium nempe Joivæ, S. Erasmi, Cassani, Valensani, Turi, & Bredii, in quibus secundum d. numerum commorari debent solùm Religiosi 84. Quo circa eo magis augeri debebat numerus Novitiorum nostræ Provincie Hydruntinæ; non autem minui, cum illius notabili præjudicio, atque insigni læsione justitiæ distributive.

Probatio igitur ex prædictis, quòd Alternativa sit insalubriter nulla, & evidenter iniusta, frustra ad illam subsistentiam recurrit. ad sollicitum confirmacionis P. C. G. & Card. Cybo Protectoris; Hujusmodi siquidem confirmaciones remanent aeræ ex defectu subjecti, cui inhaerent, & tanquam fundatæ in actu nullo, & insubstanti, ipso actu corruente, dictæ confirmaciones subsistere non possunt, ut notat Bertand. conf. 181. n. 2. lib. 1. & firmavit Rota dec. 239. n. 24. & dec. 274. n. 11. par. 17. rec.

Nullatenus suffragante Breve Innoc. XII. confirmatorio controversæ Alternativæ; Quia illud est subreptitium, & in consequens executionem non meretur, Innoc. in cap. ultim. Ur lit. pedem. cum vulgatis apud Rot. cor. Cavaler. dec. 92. n. 2. & coram Cerr. dec. 165. sub n. 1.

Subreptio etiam patens est, Quia si Barenis exposuissent Pontifici, quòd Patres Hydruntini reluctabant, dictamque Alternativam acceptare firmiter renebant; Exposuissent etiam, quòd dict. Decretum Alternativæ erat falsum & malis artibus representatum; Et demùm, quòd Card. Protector nonquàm præceperat Alternativam, sed solùm, quòd exquireretur, & discuteretur modus, quo pacificè, secundum justitiæ distributive regulas, possent fieri electiones Indubitanter Gratiam confirmacionis non fuissent assequuti, vel saltem difficillius, quòd sufficit, ut Gratia dicatur subreptitia ex animadversis per Socin. conf. 260. num. 2. Corn. conf. 245. n. 6. lib. 1. Craver. conf. 296. col. 1. & uno ore concludunt omnes Canonistæ in cap. Super literis, & præ cæteris Felin. n. 18. & Dec. nu. 4. de Rescript. Ros. de Execut. Liter. Ap. off. par. 1. cap. 5. n. 45. & seq. Aldem. ad Pamphil. dec. 883. n. 8. Ansfald. dec. 66. n. 15. Rot. ad orn. Card. de Luc. lib. 12. dec. 8. n. 8. & dec. 10. n. 24. & in vrc. dec. 204. num. 10. par. 5. & dec. 239. n. 2. par. 17. ubi, quòd in omnibus Gratuiti subreptitio conditio, si preces veritate nitantur, cum aliis, citatis in Tom. 1. par. 2. discept. 16. n. 26.

Circūque reflexio observando, quòd idem Breve fuit à PP. Barenibus dolosè extortum sub nomine P. Provincialis S. Nicolai, quando ipse nunquàm somniamit illud petere, quinimò semper recusavit controversam Alternativam acceptare; Ad eum Barenes, ad d. Brevis publicationem devenirent post biennium cititer, non sine mysterio expectando, quòd d. Provincialis suum explect Officium, optimè conscius, quòd se opposuisset infimul cùm PP. Hydruntinis; Quo circa, nè proprius dolus impetrantis opiuuletur, Breve nullatenus est attendendum, nullamq; meretur executionem, ex congestis per Rot. cor. Priol. dec. 34. n. 42. & in part. 18. rec. dec. 372. n. 17.

Quæ omnia eo facilis admittenda videntur in nostro casu; Quia cùm Papa deveniret ad hujusmodi Confirmacionem cum eo præsupposito, quòd d. Decretum Alternativæ esset validum, justum, & ab habente legitimam facultatem emanatum, dum post insertionem illius tenoris devenit ad confirmacionem, mediante illa dict. Idè, ut videre est in ipso Breve, quæ dictio uti fraternitatis cum clausula Artentis, importante conditionem, ex notatis per Bart. in leg. 1. n. 34. & in l. Testatore 118. n. 1. ff. de Condit. & demonstr. Rot. dec. 474. n. 8. par. 5. rec. & dec. 331. num. 16. par. 9. & cor. Peuting. dec. 22. num. 3. facit Gratiam confirmacionis conditionalem; Quo circa, deficiente verificacione hujusmodi conditionis, deficit, & ipsa Gratia, ad tradita per Rot. dec. 811. n. 11. cor. Dunozet. jun. & cor. Bich. dec. 255. n. 2. & 10.

2. & coram Cels. dec. 66. num. 7. & coram Cerr. dec. 370. num. 6. & 7.

Non omittendo, quòd cum PP. Hydruntini reperirentur in quasi possessione electionis passivæ à die fundationis nostræ Provincie usq; ad diem Alternativæ, non presumitur Papam juribus eorumdem Hydruntinorum præjudicare voluisse; imò è contrà Summi Pontificis semper protestantur in 18. Reg. Canc. de non tollendo jus, alteri quaesitum, ut notat Gab. conf. 197. n. 5. & per tot. Card. de Luc. de Regal. disc. 24. n. 20. de Benef. disc. 52. n. 16. & firmavit Rot. in Rom. Canon. 23. Aprilis 1708. §. Addito cor. Ansaldo.

70. Quin relevet, quòd PP. Hydruntini Alternativam acceptaverint; Quandoquidem id evenit ob gravem metum, et in incussum, mediante dicto fictitio, & ideali Decreto C. G. præcipiens acceptanceionem Alternativæ, *In virtutes S. Obedientiæ, & sub penis, contra Inobedientes, & Rebelles à legibus taxatis*; Superadditis postmodum aliis gravissimis penis, ulque ad deportationem ad Insulam Corsicæ; Quapropter stante hujusmodi gravi metu, coactione, & pœnaram combinationibus, acceptatio in nulla est habenda consideratione, ex indubitata Juris regula, quod metus, & coactio consentum tollunt ab actu, illumq; reddunt ipso Jure nullum, ut millies respondit Rot. & signanter cor. Peuting. dec. 82. n. 5.

71. Et in terminis nostri casus, acceptationis nimirum similis actus, factæ vigore alterius præcepti V. C. G. Montis. Bufi, à Capitulo Provinciali Taurini nostræ Reformationis, talem acceptationem reprobandam, omnique illius vigore sequuta, nulla, & irrita declarando, Partibus accerimus informantibus, respondit Cong. Part. in Taurinen. 8. Octob. 1708. de qua in Tom. I. par. 1. discip. 17. & quæ ut individualiter prædictum casum tangens pro lege habenda est, ex adductis in Infit. Crim. lib. 2. tit. 8. n. 240.

72. Eoque magis crescebat metus, & timor pœnaram comminatarum, ex quo antecedenter ad hujusmodi incuscionem metus, & combinationem pœnaram, Custos, & duo Definidores Hydruntini more belli, absque processu, sententia, & delicto, inaudita exorbitantia, deportati fuerunt unus in Provincia Basilicæ, alter in Insula Sicilia, & tertius in Provincia S. Bernardini Aquilæ.

73. Et ex his mindis fieri valet fundamentum in præfensa contraria observantia; Quia ad hoc, ut eadem observantia; uni tollat, & alteri tribuat, adversus Juris dispositionem, Constitutiones Apostolicas, & Ordinis Statuta, debet esse legitime præscripta, hoc est saltem quadragenaria, Butr. in cap. Cum dilectus n. 18. de Consuet. Rot. cor. Emer. jun. dec. 1204. n. 21. & adornat. Card. de Luc. in Mantiss. lib. 13. dec. 66. n. 13. Tum etiam quia ais. observantia est erronea, & defumpta ex actibus, nulla falsa, & injulta causa gestis, adeoque in illa non possunt figi pedes, ut respondit ead. Rot. ad ornar. Card. de Luca lib. 11. dec. 29. n. 14. Tum demum, quia cum ex superius deductis evidenter constat de nullitate, & injustitia tueri, nempe d. Decreti Alternativæ, observantia nullatenus venit attendenda, Casr. conf. 81. nu. 6. lib. 2. Cravet. conf. 174. n. 44. Rot. coram Merlin. decif. 887. num. 27.

74. Ex quibus promanat etiam negativa resolutio 2. partis dicti dub. nempe non esse exequendum Laudum: Licet enim PP. Hydruntini non impugnet facultates PP. Compromissoriorum, quia verè illas habebant ab utraq; Parte; & quamvis idem Laudum aliquo modo moderetur evidentem injustitiam dicti Decreti Alternativæ, quatenus scilicet restituit duas Guardianias eidem PP. Hydruntinis, nihilominus cum demandet, d. Alternativam esse observandam in electionibus Ministrorum Provincialium, Custodum, Definitoriarum, nec non PP. Bareses debere eligere 11. Guardianos Nationales, in ista inquam parte manifestam redeolet injustitiam, ex superius probatis adversus decretum Alternativæ.

75. Deveniendi modò ad 2. dub. An dicta Provincia sit realiter dividenda duas partes, pro negativa resolutione militat præfatum literale Breve Urb. VIII. secundum quod, ut de novo erigi possit Provincia, requiruntur saltem 12. Conventus, ibi: Hujusmodi custodias, quæ 12. saltem Conventus habent, in Provinciis Fratrum Reform. Ordinis hujusmodi erigimus; Idemque dispositum fuit in Capit. Generali, celebrato Victoriæ die 29. Maii 1694. tit. Pro utraque Familia fol. 34. nu. 59. ibi: Quandoquidem ex nova Provinciarum erectione, præcipue ex motivo divisionis alterius Provincie proveniens, non pauca Ordo experietur incommoda, decernitur, ut, præter observantiam omnium aliarum conditionum, ad novam alicujus Provincie erectionem, & in Statu Provincie con-

servationem, Sanctione Apostolica, vel Religionis requisitarum, Provincia quæ de novo erigi pretendatur, habeat ad minus 20. Conventus; Quocirca cum in Provincia Barenfi reperiantur solum 9. Conventus, in necessarium sequitur consequentiam, Provinciam S. Nicolai non esse realiter dividendam in duas partes, nempe in Provinciam Hydruntinam, & Barensem.

76. Quibus additur reclamatio plurimorum Religioforum Provincie Barenfis, morum integritate conspicuorum, & doctrina insignium, qui validè se opponunt præfensæ divisioni, illamque totis viribus impugnant efficacissimis rationibus, per eos adductis in eorum solemnibus protestationibus, datis in Summario; Necnon plures Fratres ejusdem Nationis Barenfis sese opponunt præfensæ divisioni, ex quo damnificarentur in suffragiis spiritualibus, dum amitterent suffragia Patrum Nationis Hydruntinæ; Haberentque solum Votum in Capitulo, seu Congr. illius Provincie, in qua situs est Conventus, cujus sunt filii, ut sequendo res. hujus Cong. 12. Aug. 1633. notat Nicol. in Floscul. verb. Provincia n. 1. Eademque protestationes, & consimiles reclamaciones fecerunt non pauci Religiosi Provincie Hydruntinæ, se expressè protestando, quòd in casu divisionis Provincie nolunt esse de parte Barensum; Hujusmodi autem reclamaciones, & protestationes in subjecta materia valde sunt attendendæ, cum nunquam deveniatur ad Provinciarum divisionem, etiam cæteris requisitis concurrentibus, nisi insuper interveniat consensus omnium Religioforum, cum de omnium agatur præjudicio, ad regulam Text. in l. Quod omnes de Reg. Jur. in 6.

77. Fortius quia in præfenti nulla concurrit præfisa necessitas deveniendi ad talem materiam Provincie divisionem, nullaque axadverso affertur probatio talis præfise necessitatis.

78. Quibus accedit Votum P. Procur. Gen. ab hac S. Cong. pro veritate requisiti, in quo solidissimis rationibus probata præfensam divisionem redundare in maximum Religioforum præjudicium; Hujusmodi autem Votis, & Relatioibus valde deferendum est, ex iis, quæ in similibus terminis notant Fagnan. in cap. Egò N. à num. 1. de Jurejur. Bertacchia. vot. decif. 100. numer. 16. & Rot. decif. 685. num. 9. coram Cerr.

79. Non attentis decantatis litigiis, disentionibus, & emulationibus inter Religiosos Hydruntinos, & Bareses: Illæ enim non probantur in facto, ex quo potius oppositum resulter ex perquisitione Registorum hujus S. Congr. & si aliqua extitit controversia, ortum habuit occasione dictæ Congr. anni 1688. in qua, inaudito exemplo, omnes PP. Guard. electi fuerunt cum Voto decisivo P. Provincialis Barenfis.

80. Eademque disentiones, & lites unicum habuerunt principium ex operationibus Barensum, quod ictu oculi resultat ex sola, & simplici facti serie, quæ talis est: Celebrato anno 1677. Capitulo Provinciali, quia pro parte Religioforum nostræ Provincie habitus fuerat recursus ad Superiores Ordinis pro dicti Capituli annullatione, ad id recognoscendum fuit transmissus P. Archangelus à Lucera, qui posthabita omni alia recognitione nullitatis d. Capituli, totis viribus adherendo Parti Barenfi, nil aliud fecit, quàm formare Processum contra PP. Hydruntinos, & insignanter adversus P. Ludovicum à Cafalenovo, P. Cherubinum à Francavilla Definidores, & P. Theodorum à Cassano, quod ferre non valens tunc temporis P. Provincialis, in cujus præjudicium prædicta tendebat recursum habuit ad hanc S. C. quæ die 16. Sep. 1678. rescipit: Em. Columnas videat, & referat.

81. Proposita subindè fuit Causa in Congr. habita die 9. Dec. 1678. emanavitque rescriptum: Revocecur Vifitator, & scribatur Provinciali, ut suam ordinariam Jurisdictionem exerceat in Provincia: Cùmque P. Vifitator parere renueret, die 27. Jan. 1679. fuit demò rescriptum: Provincia usque sumat regimen suæ Provincie, & inhabeat Vifitatori sub pena nullitatis adorum. privationis vocis active, & passiva, & aliis arbitrio S. C. ne amplius se ingerat in Vifitatione, & de prohibitione certioris: Verùm quia non obitan. tot secretis, adhuc prædictus Vifitator se ingerebat in formatione Processuum, versaque vice duo PP. Definidores, qui se ad Urbem contulerant, ad effectum assistendi Causæ, vententi super præfata nullitate prænarrati Capituli, fuerant missi ad Castrum Morlupi, hac Sac. C. die 2. Martii d. anni 1679. decrevit: Provinciali restituatur regimen suæ Provincie, recognoscatur ad Urbem PP. Definidores ejusdem Provincie. Vifitator exhibeat omnia Acta suæ Vifitationis, & die 14. Aprilis 1679.

1679. emanavit quarta resol. *Cogatur Commissarius consignare Processus, aliaque Acta, & referantur in Congr.* Die autem 5. Maii ejusdem anni declaratum fuit: *Capitulum*, 92 *Electioes, & Acta in d. Capitulo secuta, fuisse valida, &* 93 *Oppositoribus imponendum perpetuum silentium, & eadem die fuit pariter resolutum: Non consistere de delictis, & ideo absolvendos P. Ludovicum à Casanova, & Theodorum à Casano, & demum die 13. ejusd. mensis Maii 1679. P. Cberubinum à Francavilla pro causis, in Processibus adductis, non esse molestandum.*

Eandem insubstantiam habet exaggerata destructio Provincie Barenfis, ex quo pro illa non vestiantur Novitii. Quia PP. Barenfes excedunt numerum, prescriptum ab Inn. XI. adeo ut attentio hujusmodi excessivo numero, necessarium fuerit statuere, quod impossibile recipiatur solum medietas Novitiorum in locum Religiosorum decedentium; Ex. gr. decedentibus decem Religiosis, quinque dumtaxat Novitii recipientur, ut ex decreto Definitorii cum presidentia P. Visitatoris, confirmato à P. V. C. G. Id autem quod directo opponitur asser. destructioni Barenfium, ultra quod constans in facto est, quod nullus est assignabilis casus, in quo facta sit receptio Novitiorum, absque eo quod non fuerint insimul cum Hydruntinis etiam recepti Juvenes Barenfes.

Ejusdem levitatis est aliud obiectum, emendicatum ex eo, quod attenda vastitate Provincie milliariorum 500. non potest bis in anno visitari: Supplicamus enim cavere à manifesto Partis æquivoco, non sine mysterio confudentis distantiam materialem utriusque Provincie cum distantia Conventuum, qui debent visitari, nam prædicta distantia milliariorum 500. forsan verificabitur in tota circumferentia utriusque Provincie, non autem inter remotiores Conventus Barenfes, & Hydruntinos inter se. quales sunt Conventus Barii, & Conventus Præstii, dum aliqui Conventus distant inter se 1. alii 5. 8. 10. 16. 18. & 24. ad summum miliaribus, & remotiores Conventus Barii, & Præstii distant inter se solum 100. miliaribus circiter, ut constat ex Carta geographica, & descriptione Conventuum, cum singulis eorum distantis, data in Summario.

Quocirca, attenda hujusmodi brevissima distantia, locus esse non potest divisioni Provincie; Considerando præcipue duas facti circumstantias, quarum prima desumitur ex eo, quod licet Conventus Martinæ, & Turri distent inter se 24. miliaribus, attamen in primis 8. miliaribus extat dictum Hospitium nuncupatum *Alberobello*, & subsequenteribus 8. miliaribus reperitur Conventus PP. Observantium, quamvis istud iter non sit simpliciter necessarium pro Visitatione peragenda, possitque expleri transeundo per aliam breviorē viam, Conventusque viciniore.

Secunda, ponens falcem ad radices, ex eo resultat, quod Provincia S. Nicolai est undique plana, montibus, & fluminibus carens, & summa facilitate visitari potest, ad differentiam aliarum Provinciarum Romanæ, Bononiens. Venetæ, Januens. Pedemontanæ, omniumque ferè aliarum Provinciarum nostræ Reformationis, in quibus altissimi extant Montes, & Conventus viciniore distant inter se 30. 40. & ultra miliaribus, ut Provincia Pedemontana, cujus miliaria longè excedere miliaria Romana, justificatum fuit in Summario; Et tamen iidem Religiosi numquam conquesti fuerunt, nec divisionem Provinciarum exposularunt; Prout etiam per spatium 100. & ultra annorum, quibus Conventus existunt in nostra Provincia S. Nicolai, Patres Barenfes antecessores nunquam reclamationem, sed sequuta semper fuit Visitatio Provincie, & quidem summa facilitate, quod comprobat etiam factum moderni P. Provincialis, qui in præsentis anno sui Provincialatus, bis nostram Provinciam pedeserit visitavit.

Neque desunt exempla hujus S. Congr. quæ pluries rejecit petitam divisionem Provinciarum valde in longitudine, & latitudine excedentium Provinciam, de qua agitur, & signanter in casu PP. Discalceatorum S. Augustini, quorum Provincia comprehendit ferè totum Regnum Neapolitanum, dum habet Conventus in Civitate Cajetanæ, Neapolis, Alethii, Barii, & extenditur etiam ad Calabriam Ultra in Monte Leone, quod est notissimum, & tamen hæc S. C. rejecit instantiam Religiosorum illius Provincie, sub eo solido motivo, quod hujusmodi divisiones, & innovationes sunt regulariter præjudicialissimæ Religionibus, cum quo principio processit in *Basilien.* de qua in *Tom. 1. par. 2. disc. 1.*

Tertium demum dub. *An nostra Provincia sit distribuenda in tres Districtus*, supplicamus resolvæ affirmativè: Quamvis

enim Jure communi inspecto, hujusmodi divisiones Districtuum non de facili admittantur, easque pluries hæc S. C. rejecerit, ut ex decretis, relatis per *Lantusc. in Theatr. Regul. verb. Electio. n. 10. in fine*, sitque etiam præjudicialis PP. Hydruntinis, dum Districtus Lyciensis habet Religiosos 21. Tarentinus Religiosos 209. Barenfis verò solum 164. nihilominus, quia, tam sanior pars Barenfium illam exposularit, & etiam in præcedenti Capitulo omnes Patres Vocales Lyciensis, unà cum Patribus Vocalibus Barenfium hujusmodi trinam distributionem exposularunt, propterea pro bono pacis Hydruntini non se opponunt hujusmodi distributioni Provincie in tres Districtus.

Die 29. Aprilis 1712. propositis in C. E. & R. tribus sequentibus dub. à Card. S. Clementis fuerunt resoluta, ut infra.

Dub. I. *An sit servanda Alternativa, seu Concordia, facta in Provincia S. Nicolai de anno 1690. seu potius sit exequendum Laudum in casu &c.*

Dub. II. *An dicta Provincia sit realiter dividenda in duas partes, & quatenus negativè.*

Dub. III. *An sit distribuenda in tres Districtus in casu, &c.*

*Ad primum Affirmativè quoad primam partem, Negativè quoad secundam, & amplius.*

*In reliquis provisum in primo.*

Pro hujus materie complemento nota hic, quod ubi Alternativa ser. ser. stabilita est, illa omnino servari debet, & aliàs electio sequuta nulla est, ex adductis per *Passer. de Elect. cap. 2. num. 6 & Castellin eodem trad. c. 11. n. 31.* Quod limitatur in casu, quo non adessent Religiosi capaces, quia tunc magis obligat lex divina prohibens eligere indignum, quam lex humana, restringens electionem ad certum genus personarum, ut vidimus in 1. part. *disceptat. 13. numer. 13.*

An autem possit demandari in Capitulis generalibus, respondeo cum distinctione, aur consentiunt partes, habentes Jus, & Interesse in electionibus, & tunc id fieri potest, ea ratione, quia eadem Partes possunt proprio Juri renunciare, aut verò Partes non sunt concordæ, & tunc illa demandari non potest à Capitulis generalibus, ita *Passer. de Elect. cap. 2. num. 61.*

## DISCEPTATIO XVI.

Forolivien. Abbatie.

P R O

Can. Regularibus SS. Salvatoris.

C U M

Com. S. Arcangeli.

A R G U M E N T U M.

*Abbatie Congr. Canonicorum Regularium S. Salvatoris, quando ex necessitate conferri debeant per Nationes, seu Oriundos ex aliqua parte, comprehensa sub Natione, & an servanda sit Concordia, ad effectum stabilita à Superioribus generalibus sine consensu Nationalium.*

USQUE de anno 1477. Antonius Latiofus nobilis Forolivienfis, Vaticanæ Basilicæ Canonicus, & R. C. A. Clericus resignavit in manibus Sixti IV. simplex Beneficium, nuncupatum Prioratus Ecclesie S. Jo: Baptiste, positæ in Terra S. Archangeli, Ariminensis Diocesis, suppelices eodem tempore porrigendo preces eidem Sum. Pontifici, ut illud unire dignaretur Congr. Canon. Regul. S. Salvatoris, effectu subsecuto, ut ex Literis Apostolicis d. Unionis, datis in Summ.

In sequenti immediato Capitulo generali ejusdem Congr. coadunato anno 1479 in Monasterio S. Michaelis de Candiana; Diocesis Patavinæ, omnes Capitulares, in eodem legitime congregati, tam attenda distantia ejusdem Prioratus à Civitate Ariminensi, quam ad exequendam piam volun-

voluntatem, & enixum desiderium d. Benefactoris Foroliviensis, aliisque de causis, latius expressis in publico Instrumento, dato in Summario, solemniter decreverunt: *Quod Monast. prælibatum S. Jo: Baptistæ Ariminenfis Diœcesis sit spiritualiter, & temporaliter perpetuis temporibus sub cura, & regimine Prioris, & Canonic. Monast. S. M. de Gratiis in Territorio Foroliviensi, & omnes fructus, redditus, & proventus sint pro usu Canonicorum, commorantium in d. Monast. S. M. de Gratiis &c.* Cum hoc tamen, quod idem Canonici, in eodem Monasterio commorantes, tenerent solvere omnes expensas, tam factas, quam in futurum faciendas, & signanter in expeditione Bullarum, in solutione annuæ Pensionis, quam sibi reservaverat dictus Latiofus, in solutione Annatæ, & quæcumque alias expensas, quomodocumque, & qualitercumque occurras, & occurrentes; Prout extra controversiam est, quod omnia hæc semper punctualiter adimpleta fuerunt per Abbatem, & Canonicos d. Monast. S. M. Gratiarum, à quibus etiam hodiè solvitur quindennium R. C. omniaque alia supportantur onera, quomodocumque infixa bonis ejusd. Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ.

Quia verò sub infubstenti prætextu, quod quædam bona ejusdem Ecclesiæ essent de Mensa Abbatiali Patriarchatus Antiochiæ, Laurentius tunc temporis Patriarcha Antiochenus, illa incorporaverat suæ Mensæ, Abbas, & alii Religiosi nostri Monasterii recursum habuerunt ad Innoc. VIII. qui die 23. Nov. 1584. prævia assertionem, quod ex legitimis testimoniis sibi consliterat, id non esse verum, sed eadem bona legitime spectare, & pertinere ad idem Monasterium, specialiter, & expressè commisit Gubernatori Civitatis Cæsænz, ut eisdem Abbati, & Canonicis restituere faceret eadem Bona, una cum omnibus aliis Juribus, & pertinentiis illorum, necon cum fructibus, per eundem Patriarcham Antiochenum tempore detentionis perceptis, quod fuit punctualiter executioni demandarum per eundem Gubernatorem Cæsænz, ut justificatum fuit in Summ.

Itaque pro ejusdem unionis subsistentia, & firmitate, nedum urgeat dicta specialis Gratia ejusdem Sixti IV. sed ulterius concurrat dictum Breve Innoc. VIII. & demùm militet pluriquam duplicata centenaria, cujus vigore, ultrà dictos duos titulos Apostolicarum Gratiarum, allegare possimus quemcumque, meliorem titulum de Mundo, juxta animadversa in Tom. 1. part. 1. disceptat. 10 numer. 3.

Post decursum annorum circiter 60. quibus d. Ecclesia, uti simplex Membrum, seu Grangia, unita permanferat nostro Monasterio S. M. Gratiarum Superiores nostræ Congr. in qua tunc temporis non aderant sufficientes tituli Abbatum, quibus dominantur: Generales, Procuratores generales, Visitatores, & alii qualificati Religiosi, congruum existimarent extollere ad titulum Abbatie eandem Ecclesiam, seu Prioratum S. Jo: Baptistæ, eodem modo, quo idem non semel practicum aliàs fuerat in nostra Congr. in qua similes tituli Abbatum illarum Ecclesiarum, quæ unitæ sunt aliis Monasteriis, deservunt ad simplicem denominationem, & ad solam honorificentiam, dum hujusmodi Abbates titulares nullam habent Jurisdictionem, nec onus residendi, nec administrationem bonorum dd. Ecclesiarum. Prout, omnis quæ plurimis aliis casibus, in nostra Congr. notorius, consistans in facto est, quod nullus Abbatitularis Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ in eadem unquam resederit, vel Jurisdictionem aliquam exercuerit, quodque in eadem nunquam adfuerunt Religiosi de Familia, uti distincti à Religiosis seu Familia Monasterii S. M. Gratiarum de Fornò, cujus Abbas semper retinuit in eodem unum Religiosum Sacerdotem sub titulo Præsentis, seu Superintendens regimini curæ animarum, & alterum pro administratione bonorum, & aliorum reddituum temporalium, nec non unum Converterum, tam pro servitio eorundem Religiosorum, quam pro superintendencia circa ea, quæ concernent rem agrariam, & ruralem: Idemque Religiosi, nedum in omnibus, & per omnia semper subiecti fuerunt Abbati S. M. de Fornò, sed ulterius quolibet anno eidem exactissimum semper reddiderunt computum omnium reddituum ejusdem Ecclesiæ.

In hoc statu continuavit gubernatio, & administratio ejusdem Ecclesiæ, usquequod supervenerunt Summorum Pontificum Constitutiones, de quibus *Fagnan in cap. Relatum n. 65. Ne Cler. vel Monach. & Nicol. in Floscul. Verb. Convenus nu. 18.* prohibentes moram paucorum Religiosorum in Grangiis, post quod tempus Abbas S. Mariæ de Fornò loco duorum Sacerdotum Religiosorum nostræ Congr.

greg. unicum ibidem retinuit Sacerdotem sæcularem pro cura animarum, & unicum Converterum nostræ Congreg. pro administratione rerum temporalium.

Titulusejusdem novæ Abbatie, ob negligentiam Religiosorum nostræ Nationis, per aliquod tempus collarus fuit ad arbitrium Congr. Religiosis diversarum Nationum, usquequo vacavit per mortem P. Piscielli Florentini, quo tempore, reclamante nostra Natione Foroliviensi, suæque Jura nervosè deducente; quæ componitur ex illis Religiosis, qui habitum suscipiunt in Monasterio S. M. Gratiarum de Fornò, sive illi sint verè Forolivienses, sive Brictinonenses, sive ex Meldula, sive ex Terra S. Archangeli, sive demum ex quibuscumque aliis Regionibus, ut justificatum fuit in Summario, collarus fuit uni ex nostræ Nationis Alumno, nempe P. Augustino Foroliviensi, ut in confesso est inter Partes.

Verùm stabilito hoc modo Jure nostræ Nationis, ad exclusionem aliarum Nationum, orta fuit nova contentio inter ipsosmet Religiosos nostræ Nationis, dum cæpit prætertere Communitas Terræ S. Archangeli, privativè quoad omnes alios, componentes nostram Nationem, Abbatiam, de qua agitur, spectare ad Oriundos ex dicta Terra vigore Bullæ, seu Brevis Pauli V. 12. Maii 1607. Delata proinde Centroverfia ad hanc Sacram Congreg. in eaque proposita Causa die 5. Julii 1658. rescriptum fuit: *Bene provisum.* Obtenaque nova Audientia, & iterùm reposita Causa die 15. Novembr. ejusdem anni 1658. nedum persistum fuit in decisio, sed ulterius additum, quod Oppositores amplius non audirentur, ut liquet ex Regestis hujus Sacr. Congr. & solita, vereque commendabili ingenuitate, referet etiam *Card. de Luca*, scribens in dicta Causa pro Oriundi Terræ S. Archangeli, & in illa succumbens, in disc. 36. de *Præmin. à numer. 8.* ibi: *Superiores, &c. 16* *dict. Abbatiam consulenter Religio disti Monasterii S. M. Gratiarum neglectis duobus Religiosis Monasterii S. Archangeli, qui recurrentes ad S. C. rejecti fuerunt.*

Cum verò per obitum, novissimè secutum P. Augustini Foroliviensis, Alumni Monast. S. M. Gratiarum, ultimi Abbatis Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ, antiquam excitaverit præsentionem Communitas S. Archangeli, quod illa conferenda sit uni ex duobus Religiosis, qui hodiè existunt d. Terra S. Archangeli, vigore ejusdem assertæ Concordiæ, datæ in Summario; Quæ cum nullam habeat subsistentiam, ut facta, non accedente consensu illorum Religiosorum, de quorum Juribus, & Interesse agebatur, speramus responderi, illam non esse exequendam.

Ad quem effectum supplicamus præ oculis habere duas facti circumstantias, ex quibus intra evidentia fines poni videretur bonum Jus nostri Monasterii.

I. Quod Oriundi ex Terra S. Archangeli non constituunt in nostra Congr. Nationem particularem, & distinctam à Foroliviensibus, & aliis Religiosis, suscipientibus habitum in Monasterio S. M. Gratiarum, sed unicum cum illis faciunt Corpus, seu Nationem, ut justificamus in Summario ex Attestatione Abbatis generalis, omniumque aliorum Abbatum, componentium nostrum Capitulum, anno 1664. ad rem subjungentes: *Che però in vacanza delle Dignità, tuti i predetti, come costituenti un' unica Patria, Nazione, e Capitolo indifferentemente concorrono, senza accettazione veruna alle Prelature di S. M. di Fornò, al qual Monasterio è unita quella Chiesa di S. Gio: Battista Grangia fuori di Sant' Arcangelo.* Idque clarè admittit *Card. de Luc. d. disc. 36. n. 9. de Jurisdic. assertens*, sub hoc fundamento processisse hanc Sac. Congr. anno 1658. reliciendi instantias Oppositorum.

II. Quod Abbatia S. Jo: Baptistæ non est Monasterium aliquod independens à nostro Monasterio S. M. de Fornò, sed illius Membrum, & Grangia, de illarum Grangiarum specie, de quibus discuitur *Fagnan in cap. Auctoritate de Censib. seu in Disceptat. de Grangiis num. 2. versic. Alia verò.* Idque vigore d. Unionis, factæ à Sixto IV. recognita, & canonizata ab Inn. VIII. & pacificè observata per spatium 230. annorum; Et quod magis est, innumeræ hodiè emicant concludentes probationes hujus veritatis ex inægabill factio solutionis quindenni, quod facit idem Monasterio S. M. de Fornò pro bonis ejusdem Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ: Ex simili solutione, quam facit Procuræ generali, tam pro se ipso, quam pro d. Ecclesia S. Jo: Baptistæ, tanquam ejus Membro, seu Grangia: Ex eo, quod illa non visitatur à PP. Visitatoribus, ut practicum cum aliis Monasteriis independentibus, sed in visitatione Monasterii S. M. Gratiarum de Fornò exigitur, & redditur ratio eodem

- tempore Ecclesie Sancti Joannis Baptistæ, uti de illius pertinentiis, & tanquam ejus Membro, seu Grangia.
- 23** Ex quibus profus inapplicabilis redditur dispensatio Motus proprii Pauli V. determinantis, Abbatis in nostra Congreg. conferendas esse Nationalibus; Loquitur enim, & intelligi debet de illis Civitatibus, & Terris, quæ constituunt distinctam, & separatam Nationem, ex gr. pro Venetis, Ferrariensibus &c. non autem potest habere locum respectu Monasterii, dependentis, & uniti alteri Monasterio, ea ratione, quia hoc casu Monasterium unitum dicitur Membro, seu Grangia illius Monasterii, cui fuit facta unio, juxta animadversam per Fagn. ubi supra n. 21. Aliàs enim, si illud intelligeretur pro unaquaque Civitate, seu Terra cujuslibet Nationis, itaut in Abbatis præferendus esset semper ille, qui est ex eadem Terra, seu Civitate, ubi sita est Abbatia, multiplicarentur Nationes de Nationibus cum duplici inconvenienciâ; I. Quòd oriundi ex dictis Civitatibus, seu Terris dicerentur Abbates nati, non autem electi, contra omnia principia, & contra naturam electionis de qua Passerin. de Elect. cap. 1. quæst. 2. à n. 11. Quòd illi Religiosi, qui nati sunt in Locis, ubi adsumt Monasteria principalia, non possent esse Abbates illarum Grangiarum, seu Monasteriorum, ab illis dependentium, & cum illis unitorum, ad quæ absurda evitanda omnis capiendâ est interpretatio, ex adductis per Surd. dec. 276. n. 2. Bonden. colluct. leg. 41. n. 123. & Rot. dec. 1178. n. 11. & dec. 1289. eodem n. cor. Emer. jun.
- 24** Crescitque exorbitantia, ex quo in Religiosis Communitatibus ad nostrum effectum materialitèr se habet vera, & propria qualitas nativitatâ in una, vel alia Civitate, ad hoc ut quis dicatur comprehensus sub una, vel alia Natione, sed solum præ oculis habetur Monasterium illud, in quo quis ad Religionem nascitur. & uti illius filius, ad habitum recipitur; Sicque videmus, quòd sola admissio, seu receptio ad habitum, non autem vera nativitas, faciat Nationem, ut experientia manifestum est in omnibus Religionibus, & notat Fontan. ad Constit. Ord. Præd. tit. de Assiliat. num. 2.
- Quòd est adeò verum, ut postquam quis receptus fuit ad habitum, uti filius unius Monasterii, adhuc potest effici Alumnum alterius Monasterii, seu Nationis, præcedentibus illis tribus requisitis, de quibus Fontan ubi supra n. 3. & 4. Et in Instit. Crim. lib. 4. tit. 7. à n. 93. Quòd casu talitèr affilia- tum, nectum potest concurrere cum veris Nationalibus, sed quatenus majores habeat prærogativas, eisdem præferendus esset, ut in nostris terminis respondit, & practicavit S. C. in Eugub. Abbatiæ 29. Martii; & 27. Aprilis 1703. Pon. Card. Tanara, in qua P. Pagninus Lucensis obtinuit prælationem ad Abbatiam Eugubinam in concursu 13. aliorum dignissimorum Religiosorum nationalium, sub eo motivo, quòd per aggregationem ad dictam Nationem Eugubinam fuerat effectus capax obtinendi in illa Prælaturas.
- 25** Eòdignatur ipso, quòd Oriundis ex Terra S. Archangeli, uti contentis sub nostra Natione non denegatur concursus ad omnes Abbatis, vacantes in eadem Natione, sicuti non habent ipsi, de quo conqueri possint, ita insistere nullatenus deberent in asserta privativa circa Abbatiam controversam; Imitando in hac parte, sequendoque exempla, omnibus notoria in nostra Congreg. in qua Abbatia S. Ruffini, quæ antiquitus erat Monasterium Cluniacensium: Abbatia Provollii, quæ præteritis temporibus spectabar ad PP. Benedictinos; Necnon Abbatia Patavina, postquam fuerunt univæ aliis Monasteriis, prima nempe Monasterio S. Sebastiani Mantuæ, secunda Monasterio S. Evangelistæ Brixie, & tertia Monasterio Venetiæ, nunquam audita fuit similis prætentio, vel quòd Religiosi dictorum Monasteriorum uniorum, & dependentium, facerent distinctam Nationem, vel quòd eis competeret privativa ad exclusionem Religiosorum illorum Monasteriorum, quibus fuerunt unita; Et merito, quia aliàs contra omnia Jura Mundi, omnemque congruentiam, & rationem, longe melioris essent conditionis Religiosi Gargiarum, quàm Monasteriorum principalium, ex quo illi concurrere possent, & obtinere omnes Prælaturas, & Abbatis totius Nationis; Isti verò essent incapaces obtinendi Dignitates in Grangis, quo nihil absurdius, nilvè irrationalius.
- 26** Ex quo innegabili factò, & solito nostræ Congreg. comprobatur elictis dicta intelligentia, seu verus sensus d. Brevis Pauli V. Illud enim non emanavit pro una, vel alia Abbatia, sed generalitèr pro omnibus Abbatiis, & Monasteriis nostræ Congr. & proinde non potest pro Abbatia contra-versa interpretari diversimodè ab eo, quòd interpretatum fuit, & pacificè observatum pro dictis Abbatiis unitis in nostra Congr. ne una, eademque determinatio, plura respiciens determinabilia, ista diversimodè determinet, contra Text. in leg. Jam hoc jure ff. de Vulg. & pupillar. cum aliis apud Rot. dec. 1063. n. 4. cor. Pan. & dec. 413. n. 6. cor. Priol.
- 27** Præ oculis signanter habendo eandem observantiam sub illa consideranda, quòd nedum dicitur jusculumque dispositionis Regina, sed Apostolicarum Constitutionum fida- ter interpretèr, etiãsi contrarius intellectus de jure verior esset, magisque accommodatus verborum sensui, ex adductis in Tom. 1. p. 2. disc. 16. n. 101.
- 28** Nec credendum, esse exadverso insistendum in auctoritate Card. de Luc. de Præem disc. 36. à n. 8. scribentis ad Oppositorum instantiam, & conantis probare privatam ad illorum favorem; Supplicamus enim observare, quòd ratiocinia ab eodem coram hac S. C. deducta, funditusque in illa considerata, inventa fuerunt minus habentia, & uti tallia, rejecta, ut ipsemet ingenuè fate. ur in d. disc. 36. n. 8. in fine.
- 29** Et propterea pro congrua responsione applicari videtur propositio illa ab eodem Card. de Luc. admissa in disc. 16. n. 15. de Success. quòd quando allegantur auctoritates Scriptionum ad causæ opportunitatem, oportet videre decisiones, & secundum Judicium placita, non autem Consensuum scripta, judicare; de qua in Inst. crim. lib. 3. tit. 10. n. 37. Et pro responsione ad eundem Cardinalem de Luca advenit Zaul. ad Stat. Faven. to. 2. fol. 175. n. 37. & 38. & Rot. dec. 49. n. 9. apud Card. de Albic. de Inconst. in Judic.
- 30** Et optima quidem ratione, quam adducit ipsemet Card. de Luc. in disc. 92. n. 24. de Fid. quòd scilicet, si eadem ratiocinia non fuerunt exilimata efficacia, ipsomet Authores vivente, & ore nunc dante calore, multò minus talia esse debent ex eo accidenti, quòd fuerunt impressa, & faciunt etiam firmata per Rot. dec. 24. numer. 13. coram Ansaldo.
- 31** Agnoscitur exadverso efficacia præmissorum, & proinde acriter insistitur in dicta præsentia Concordia; Quæ tam- en, ut innixa dispositioni legali, & Brevis Pauli V. juxta illa verba supplicis Libelli huic S. C. exhibiti, ibi: Non tanto in vigore della disposizione legale, quanto della Bolla, e Breve di Paolo V. san. sotto li 12. Maggio 1607. Ostenso, quòd ista non applicentur, etiam ipsam Concordiam corruere necesse est, juxta animadversam in Tom. 1. par. 1. disc. 12. n. 69.
- 32** Et nihilominus simplex illius lectura manibus palpare facit illius insufficientiam.
- 33** Supponitur siquidem conclusa à P. Generali Lancia die 5. Maii 1667. Vice, & nomine Patrum Nationalium Foroliviensium, pro quibus de rato in forma promissi, &c. quòdque illi pre- sens Instrumentum & omnia in hoc contenta quacunque, infra duos menses cam dividio, ab hodie proximos &c. ratifika- bunt, Instrumentumque publicum ratificationis hujusmodi, cum insertione etiam totius tenoris presentis Instrumenti contractus in Actis meis &c. infra d. tempus dare, & exhibere, ita quod &c. alia &c.
- 34** Cùmque talis ratificatio, seu consensus Patrum Nationa- lium Foroliviensium nunquam fuerit procuratus, neque obtentus, perinde habetur, ac si eadem Concordia stipu- lara non fuisset, & quidem atenta præcisa lege, sibi præ- scripta, & expressa voluntate P. Generalis stipulantis, ex concordantibus, cum latis per Maffvil. dec. 150. à n. 15. An- sald. de Commere & Mercat. disc. 63. n. 16. loquentem in spe- cie de resolutione alterius Concordiæ, ob ratificationem non secutam intra terminum designatum & Rot. dec. 316. an- te n. 1. vers. Nam cum Virgilius p. 17. rcc.
- 35** Neque insista. ut in contentu Capitulì generalis, & Con- vent. de facili exadverso allegan.
- 36** Quia à P. Generali stipulante Concordiam, non fuit præ- servatus Consensus Capituli generalis, & conventualis, sed Patrum Nationalium Foroliviensium; Et propterea eo ipso, quòd hæc expressa conditio, & positiva lex, quam sibi præscripsit P. Generalis, stipulans Concordiam, non ostendit adimpleta, deceere dictio ipsius consensus, & sic anima Concordiæ, quæ proinde habetur pro non facta Rot. cor. Priol. dec. 176. n. 2. & alibi passim.
- 37** Advertentes hic, quòd agitur de factò P. Abbatis genera- lis, qui, uti nostræ Cong. Caput, probè sciebat, & perfecte calcabat differentiam, quæ adest inter consensus Capitulì generalis, vel conventualis, & inter consensus Patrum unius Nationis, juxta animadversam per Car. de Luc. in Miscell. Eccles. disc. 7. n. 16. Add. ad Burat. dec. 635. n. 11. in fine,

fine, & Rot. dec. 125. num. 8. & 9. coram Ottob. & dec. 97. n. 3. coram Emer. jun. Undè reservando consensum, & ratificationem Patrum Nationalium Foroliviensium, illius verba sumenda sunt in vero, & proprio significato, & nullatenus detorqueri possunt, & impropropriari ad consensum diversorum Religiosorum, ut patet ad sensum:

Voluntas hæc Patris Generalis comprobatur ulterius ex circumstantia temporis duorum mensium cum dimidio, præscriptorum pro obtinendo consensu nostrorum Nationalium. Dicti siquidem duo menses cum dimidio alterius pro obtinendo consensu Capituli generalis, erant prorsus insufficientes, pro illo verò Capituli conventuales undique superflui, quia ad dictum effectum pauci superabundabant dies, ut patet consideranti. E' converso autem dictum tempus nimis congruum erat pro habendo consensu omnium nostrorum Nationalium, qui tunc temporis erant circiter 20. collocati quidem in diversis Monasteriis nostræ Nationis, sed in tali distantia, quod in dicto tempore commodissime omnium consensus haberi poterat, quatenus consentire voluissent.

Meritò autem ab eodem Pat. Generali reservatus non fuit consensus Capituli generalis, vel conventuales, sed Patr. Nationalium Foroliviensium; Quia non agebatur de temporali præiudicio Congregat. generalis, vel solius Conventus, sed de irreparabili, perpetuoque præiudicio omnium Nationalium, quibus attentis, tam de iure, quam ex praxi nostræ Cong. in his casibus non solet, neque debet exquiri consensus Capituli generalis, vel conventuales, sed ipsorum Nationalium.

De iure, quia illorum consensus in his casibus requiritur, de quorum præiudicio agitur, ut, generalibus ommissis, in nostris retinens notat Fontan. ad Constitut. Ordin. Prædicat. titul. de Affiliat. numer. 2. & sequentibus, & observavimus in Tom. 2. par. 2. disc. 16. & videbimus in fine præsentis Disceptationis.

Attenta verò praxi nostræ Congregationis in qua adfuit quidem innumera exempla Nationalitatis, procuratæ nostris Religiosis, sed semper cum consensu Nationalium, nunquam verò cum illo Capituli, vel generalis, vel conventuales. Ita enim P. Abbas Calixtus à Monte Georgio, quando annumerari voluit inter Romanos, non exquisivit, neque obtinuit consensum Capituli generalis, vel conventuales, sed Nationalium Romanorum. Ita etiam anno 1679. in affiliatione nostræ Nationi P. Constantini Guidi à Montichiano, non fuit exquiritus consensus alicujus Capituli, sed dumtaxat Nationalium Foroliviensium. Ita denum, aliis exemplis ommissis gratia brevitatis, anno 1698. præfacticum fuit cum P. Ferdin. Ferrario, allecto ad Nationem Eugubinam, prævio consensu illorum Religiosorum Nationalium, non autem Capituli generalis, vel conventuales.

Intrinsicè, & essentialissimo huic defectui voluntatis Patris Generalis, stipulantis Concordias, de qua agitur, qui solus superabundaret ad victoriam, jungitur alter defectus ipsius preestatis: Hæc enim nullatenus se extendit ad inferendum irreparabile, perpetuumque præiudicium uni integræ Nationi, à nostris Constitutionibus principalibus habenti eligendi ad Abbatis, unitas Monasteriis principalibus unum ex dignioribus Religiosis totius Nationis, non autem necessariò illam conferendi Religioso, sive digno, sive minus digno, nato in Loco, ubi sita est Abbatia unita, sive Grangia: Generales etenim Religiosorum Communitatum non dicuntur, neque sunt Authores, & destructores, sed custodes, & executores Constitutionum Ordinum, & Regularum, ex adductis in Tom. 2. par. 2. disc. 23. num. 13. & 14. Et in terminis longè fortioribus recusatatis legati, facti à P. Gen. quod illa non præiudicet Conventui, cui dictum Legatum factum fuit, solvitur C. C. in Cremonen. 29. Novembris 1704. lib. 54. Decr. fol. 301.

Neque aliquid, vel minimum, pondus additum fuit eid. Concordiæ ab approbatione hujus Sacre Congreg. Præmissò siquidem indubitato principio, quod resolutiones Sac. Cong. tacita veritate extortæ, non præiudicant, atque in nulla habentur consideratione, ex adductis in Instit. crim. lib. 1. titul. 10. §. 4. num. 151. quibus addo Beraccab. Vor. dec. 113. n. 3. & Rot. dec. 855. n. 15. cor. Dumoz. jun. loquentis de resolutione C. R. approbata ab Urb. VIII. Illa tor abundat defectibus obreptionis, & subreptionis, ut si in Scholis, causa exempli, assignanda esset gratia aliqua subrepticæ, & obrepticæ, congruè assignari posset illa, de qua agimus.

I. Siquidem loco asseritur exadverso in supplici Libello, huic S. C. exhibitò pro extorquentis dicta approbatione, quod anno 1667. in illa adhuc Lis pendebat indecisa, ibi: *Venten*

*Urjayæ Discept. Tom. III.*

do tuttavia in questa S. C. la Lite &c. e dopo avere le Parti dedito piu volte hinc indè le pretenzioni, e ragioni all' E. E. VV. stando la Causa indecisa, sono adesso concordati &c. Quando ex hac parte conclusivènter docemus de illius solemnii terminationis usque ab anno 1658. mediante rescripto: *Benè provisum*, postea confirmato cum addito, & *Oppositores amplius non audiantur*: Quæ formula rescribitur, ut ipsimet Tyrionibus notissimum est, finalem, & finalissimum importat Causæ resolutionem, & terminationem, adeo ut absque speciali imperatione novæ Audientiæ de illa amplius agi nequeat.

II. Supponitur in eodem Libello instantia assertæ Concordiæ, ac si preces porrigerentur à Nationalibus Foroliviensibus. Et tamen hoc est solemne æquivocum, nullam in facto substantiam, dum nunquam ex ad verso doceri poterit, quod Nationales Forolivienses, vel dictas preces porrexerint, vel minimam de illis habuerint notitiam, ut uno ore exclamant omnes illi, qui adhuc in humanis sunt, & signanter apertissime se declarat P. Abbas Castellinus: Si enim talis instantia ignota fuit eidem qualificatissimo Religioso, qui non sine laude majora exercuit munera nostræ Congreg. Procuratoris nimirum generalis, & Abbatis generalis, cum majori verisimilitudine dicendum est, propalatum non fuisse aliis Connationalibus, longè minore figuram in nostra Congreg. facientibus.

III. Supponitur emanata approbatio hujus Sacre Congregationis die 3. Martii 1667. in eaque habetur specialis mentio Concordiæ, ac si illa esset jam conclusa, & terminata, ibi: *Considerata præfata Concordia*: Quando ex authentico documento ejusdem apparet, stipulatam fuisse die 23. ejusdem mensis, & sic 20. diebus postea; Quod certè, nedum fidem eidem assertioni totaliter detrahatur, sed admissionem causat, observando, quod in Urbe, & coram adeo excelso Tribunali legantur exposita similia, veritati ex diametro contraria, ut in simili notat *Raynald. Observ. Crim. cap. 18. nu. 130. & firmavit Rot. in Lunen. Sarzan Reddit. rat. 14. April. 1698. 61 §. Ratio, & 28. Nov. ejusd. anni §. Talis cor. Card. Priol. ubi, quod impossibile est scribere ea, quæ nondum facta sunt, ac si facta essent, absque magna suspitione, & illegalitatis nota. Imò in his casibus applicari videntur ea, quæ tradit *Rota Avenionen. in dec. 35. n. 1. & seq. ubi refert, & sequitur illud 62 Virgilit: Crimine ab utro Disce omnes cum aliis, citatis in Instit. crim. lib. 2. tit. 6. num. 23.**

IV. Prætenditur eadem asserta Concordia approbata à Capitulo generali die 5. Maii 1667. quod priter non cohæret quod Constitut. nostræ Congregat. juxta quas Capitulum generale semper celebratur Dominica 3. post Pascha, quæ eodem anno 1667. fuit dies 1. Maii, quo die, & ad summum duobus, vel tribus sequent. expediuntur omnia cum solito interventus Capitularium, ut est in nostra Congr. notorium; Et propterea prorsus inverisimile videtur, quod illud eodem anno duraverit usque ad diem Jovis, quæ fuit 5. ejusdem mensis Maii, quo prætenditur approbata: Conciliando proinde omnia, dicendum est, illam fuisse discussam in solo Desinitorio, in quo non interveniunt omnes Capitulares, sed novem dumtaxat Abbates, illud componentes, inter quos dict. anno 1667. nemo aderat ex Foroliviensibus.

V. Asseritur confirmata à Cardin. Ulderico Carpineo 26. Augusti 1676. & sic post decennium à die, quo prætenditur conclusa, & ab hac S. C. commissi illius confirmatio eidem Gard. Carpineo, qui temporis considerabilis lapsus illius illegalitatem plustquam tacite ostendit, juxta Text. in leg. *Si quis forte ff. de Pæn. ibi: Nec enim debebat tam magnam rem tandiù reticere*, quem sequuntur *Cravet consuet. 26. n. 6. Menozb. de Presump. lib. 1. presump. 9. n. 8. Farinac. de Falstus. q. 153. n. 182. Rot. cor. Royas dec. 474. n. 4. & cor. Emer. jun. dec. 633. à n. 7. & in par. 18. rec. dec. 148. num. 14.*

VI. Demùm videtur observatione dignissimum, quod dicta die 26. Augusti, quo prætenditur confirmata à dicto Cardine. Ulderico Carpineo ab ejus Ædibus, vacabat Apostolica Sedes per obitum Clementis X. & E. E. PP. de more reclusi erant in Conclavi, in quo non solent similes materiæ, nullam urgentem habentes annexam necessitatem, tractari, juxta Text. in capit. *Ubi periculum §. Item quoque de Elect. in 6. & animadverſa per Fagnan. pro veritate consultum Conclavis Urb. VIII. in cap. Cum olim à num. 63 de Majorit. & obed. ubi. no. 80. observat, quod sicuti quicumque aditus, seu accessus ad Cardinales, vel Scripturæ transmissio, prohibita est, ita non licet illis Secretariis, vel Ministris audire, vel Scripturas recipere, nec alia tractare, aut expedire negotia particularia Cong. quæ ad Papæ electionem non pertinent.*

Quæ omnia dignentur EE. PP. sub oculis habere unitim  
 67 *sumpta, ut in his terminis faciendum esse monent Gabr. de Probat. conclus. 1. num. 1. & segq. Rot. decif. 30. num. 31. cor. Bib. & dec. 250. num. 9. coram Emer. jun. Et sub illa consideratione. quod ex hac parte non adducuntur ad odiosum, & criminale effectum puniendi Auctores dictarum infubstitutum assertionem, sed civilerit, & ac tollendam fidem eid. assertæ Concordiæ necnon ad ostendendum, quod illa procurata non fuit cum illis ingenuitate, & candore, qui in his materiis, undique emicare debent, sive attendatur professio Religiosa illarum personarum, que magna pars fuerunt præfatæ Concordiæ; Sive excessa qualitas hujus sacrosancti Confessus, cujus autoritate roborata præteritur: Quo casu ad tollendam fidem similibus Scripturis, & actibus, duæ solum sufficiunt, & admittuntur præsumptiones, & conjec-turæ, ut notant *Zilet. conf. 428. num. 1. Nicol. in Floscul. verb. Falsum num. 10. & 11. & Rot. cor. Ubag. dec. 1. nu. 2. 3.* Ea ratione, quia ad dictum effectum non consideratur concursus illius fraudis, quæ dicitur consilii, super qua non insitimus, sed alterius, quæ appellatur fraud præjudicii, seu re ipsa, quæ in nostro casu innegabilis est, juxta distinctionem duplicis fraudis, de qua in nostris terminis *Card. de Luc. de Præemin. disc. 13. num. 30. & generaliter b. m. Severolus apud Constant. ad Statut. Urbis tom. 1. fol. 597. num. 94. & in Instit. crim. lib. 1. tit. 2. num. 8.**

Quod si admitteretur contraria prætenso, Oriundi ex Terra Sancti Archangeli dicerentur specialissimè privilegiati, raliter ut nulli alteri Nationi prærogativa similis in nostra Congregatione competere, & hoc modo aperiretur via aliis Monasteriis uicinis, & dependentibus eandem excitandi præten-sionem, Involvendique magnis litibus nostram Congregationem quod nullatenus videtur permittendum, juxta monitum  
 72 *D. Jo. Chrisost. epist. 1. ad Corinth. homil. 7. cum aliis citatis in Tom. 2. par. 1. discept. 17. num. 109.* Sed rescribendum, Oppositoribus nullam competere privativam, ut in terminis respondit hæc S. C. in *Eugub. 79. Martii, & 27. Aprilis 1703.*  
 73 ad relar. *Card. Tanaræ cum rescripto; Non competere Patre Globbio privativam; sed posse concurrere cum aliis, habentibus tamen requisita.*

In eadem Cauſa.

Nullum exadverso exhibetur documentum, quod Ec-clesia Sancti Jo. Baptistæ, de qua agitur, semper collata fuerit in titulum Canonicis, oriundis ex Terra San. Archangeli, ut gratis ubique supponitur. Imò nec exhiberi potest, quia in facto id non subsistit, ex quo immediatè ante ultimum Abbatem Augustinum Foroliviensem, illam possessit Pater Picciellus Florentinus, nec non illi Abbates, nullatenus oriundi à dicta Terra Sancti Archangeli, ut est in nostra Congregatione notorium. Necnon innegabile pariter est, quod eadem Ecclesia S. Jo. Baptistæ nihil aliud sit, quàm  
 76 Membrum, seu Grangia nostri Monast. S. M. Gratiarum, ex supra animadversis.